
 
   HOTĂRÂREA Nr.48 

  din 27.03.2024     
privind  aprobarea concesionarii Serviciului de distribuție a gazelor naturale din localitățile 

Pojorâta și Fundu Moldovei 
 

 Consiliul  Local  al  comunei  Pojorâta,  județul  Suceava; 
 Având  în  vedere  temeiurile  juridice,  respectiv  prevederile: 

a) art. 120  și  art. 121  alin (1) și (2)  din  Constituția  României,  republicată; 

b) art. 7  alin (2)  și  art. 1166  și  următoarele  din  Legea  nr. 287/2009  privind  Codul  civil,  

republicată,  cu  modificările  ulterioare,  referitoare  la  contracte  sau  convenții; 

c) art. 20  și  art. 21  din  Legea  cadru  a  descentralizării  nr. 195/2006; 

d) art. 36  alin (2) lit  b)  și d)  din  Legea  administrației  publice  locale  nr. 215/2001,  republicată,  

cu  modificările  și  completările  ulterioare; 

e) Legea  nr. 273/2006  privind  finanțele  publice  locale,  cu  modificările  și  completările  

ulterioare; 

 Ținând  seama  de  prevederile  art. 43  alin (4)  din  Legea  nr. 24/2000  privind  normele  de  
tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative,  republicată,  cu  modificările  și  
completările  ulterioare; 
 În  temeiul  prevederilor  art.  139  alin (1) precum  și  cele  ale  art. 196  alin (1) lit a)  din  
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019,  republicată,  cu  modificările  și  completările  
ulterioare; 
 În conformitate cu Cadrul general privind regimul juridic al contractelor de concesiune a 
serviciului de utilitate publică de distribuţie a gazelor naturale, procedurile pentru acordarea 
concesiunilor, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr. 209/03.04.2019; 

În conformitate cu Legea energiei electrice si gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificarile 
si completarile ulterioare 

Luând  act  de: 
a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Pojorâta în calitatea sa de inițiator, 

înregistrat cu nr. 1925/22.03.2024 prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, 

constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat 

cu nr. 1926/22.03.2024 prin care se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea și oportunitatea 

proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

c) raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Pojorâta, înregistrat la nr. 

1968/26.03.2024; 

adoptă prezenta hotărâre: 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. – Se aprobă aproba concesionarea Serviciului de distribuție a gazelor naturale din localitățile 
Pojorâta și Fundu Moldovei. 
Art.2. – Autoritățile administrației publice locale Pojorâta, județul Suceava Consiliul Local al comunei 
Pojorâta, aprobă: 



a)punerea la dispoziția constructorului sistemului de distribuție gaze naturale cu titlu gratuit a 

terenurilor proprietate publica unde sunt edificate rețelele în vederea desfășurării activităților 

de construire, edificare și întreținere în perioada de garanție precum și terenul necesar 

amplasării instalaţiei de racordare la Sistemul naţional de transport, cu respectarea cerinţelor 

legale și a extinderilor acestor rețele când va fi cazul. 

b)punerea cu titlu oneros la dispoziția viitorului concesionar al serviciului de utilitate publica 

de distribuție a gazelor naturale, pe toata durata concesiunii, a terenurilor proprietate publica 

locala ocupate de obiectivele sistemului de distribuție a gazelor naturale, precum si pentru 

realizarea lucrărilor de execuție extinderi, operare, întreținere, reparații conform dispozițiilor 

art. 138 alin. (2) lit. d) din Legea energiei electrice si gazelor naturale nr. 123/2012, cu 

modificările si completările ulterioare. Concesionarul va realiza plata unei redevențe anuale 

din tariful de distribuţie a gazelor naturale, aplicat la totalul cantităţii distribuite, plătibilă 

trimestrial. 

c) in cazul in care este necesar ocuparea temporara sau definitiva a terenurilor deținute de 

terți, concedentul va demara si realiza in regim de urgenta preluarea, obținerea drepturilor de 

utilizare, uz, acces, servitute, conform legislației in vigoare;  

d)se avizează - conform dispozițiilor art. 109 din Legea nr. 123/2012, cu modificările si 

completările ulterioare, dreptul de uz si dreptul de servitute al viitorului concesionar al rețelei 

de distribuție asupra terenurilor si altor bunuri proprietate publica, precum si asupra 

activităților desfășurate de persoane fizice sau juridice in vecinătatea capacitaților, pe durata 

lucrărilor de dezvoltare, reabilitare, modernizare, respectiv de exploatare si de întreținere a 

capacitaților respective, pentru: 

e)dreptul de uz pentru executarea lucrărilor necesare in vederea realizării, reabilitării sau 

modernizării obiectivelor/sistemelor; 

f) dreptul de uz pentru asigurarea funcționarii normale a capacității prin efectuarea reviziilor, 

reparațiilor si a intervențiilor necesare; 

g) dreptul de trecere subterana, de suprafața sau aeriana pentru instalarea de rețele, de 

conducte, de linii sau de alte echipamente aferente obiectivelor/sistemelor si pentru 

accesul la locul de amplasare a acestora; 

h) dreptul de a obține restrângerea sau încetarea unor activități care ar putea pune in pericol 

persoane si bunuri; 

i) dreptul de acces la utilitățile publice  

j)   punerea la dispoziția concesionarului cu titlu gratuit a terenurilor proprietate publica unde 

sunt edificate rețelele în vederea desfășurării activităților de exploatare și întreținere 

precum și terenul necesar amplasării instalaţiei de racordare la Sistemul naţional de 

transport, cu respectarea cerinţelor legale și a extinderilor acestor rețele când va fi cazul. 



Art.3. –  Regimul juridic al terenurilor pe care sunt amplasate reţelele de distribuţie a gazelor naturale 
şi, după caz, al staţiilor de reglare – măsurare - predare (SRMP) şi al staţiilor de reglare de sector 
(SRS) este teren proprietate publica a Consiliului Local. 
Art. 4. Consiliul local mandatează ADI reprezentata de președintele Ioan – Bogdan Codreanu – 
primarul comunei sa organizeze procedurile pentru concesionarea serviciului public de gaze naturale 
si sa semneze contractul de concesiune cu operatorul desemnat câștigător in urma procedurii.  
Art.5. – Consiliul Local al comunei Pojorâta îl mandatează pe domnul Ioan – Bogdan Codreanu sa 
realizeze  toate demersurile si sa semneze documentele de predare-primire a rețelelor de distribuție 
a gazelor naturale. 
Art.6. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către domnul Ioan – Bogdan 
Codreanu -  Primarul Comunei Pojorâta,  județul  Suceava.  
Art.7. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Pojorâta, în termenul 
prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului județul Suceava pentru efectuarea controlului de  legalitate,  
Primarului  Comunei  Pojorâta și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, 
precum și pe pagina de internet www.primariapojorata.ro.  

 
 
                                        
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     Contrasemnează: 
              Vladimir CÎRLOANȚĂ                              SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                Elena – Smaranda LEHACI  
   

 
 
 

 


